
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

EM EDÍCULA DE TELECOMUNICAÇÃO. 2) EFETUAR DESLOCAMENTO DE VTR 
PLACA: SDS8G92 (NÚCLEO PRODEPA MARABÁ PARA EFETUAR REVISÃO DE 
20K. REQUISIÇÃO: 2023024963). 3) PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS 
NA SEDE DA EMPRESA. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 970335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022-SEEL
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2021/111231
PROCESSO ORIGINAL Nº 2023/755167
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
  O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços para contra-
tação futura de empresa especializada na prestação do serviços de admi-
nistração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e inin-
terrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), 
em rede de postos credenciados em todo o território nacional para veículos 
automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública 
do Poder Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magné-
tico, PELO MENOR PREÇO, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, para os órgãos e entidades do Governo 
do Estado Pará.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.4668c
Fonte de Recursos: 01500000001-002169
Elemento de Despesa: 339030
Ação: 283419
PI: 4120004668c
Valor: R$ 243.588,80 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e oiten-
ta e oito e oitenta centavos)
ASSINATURA: 03/07/2023
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrito no CNPJ/MF 
03.506.307/0001-57.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 970482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°24/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL e LA PELOTA BARBEARIA.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ n.º 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: LA PELOTA BARBEARIA, CNPJ n.º33.966.663/0001-14
VALOR: R$500,00 (Quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/08/2023
Belém, 02/08/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 970434
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 446/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/879623; CONSIDERANDO a 
PORTARIA número 381/2023, publicada no DOE 35.476 de 20/07/2023, que 
concede férias ao Gerente Contábil. RESOLVE: DESIGNAR a servidora, CLIVIA 
DO SOCORRO SOUSA DA SILVA, mat. 57191491/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, para responder pela Gerência Contábil, no período de 08/08/2023 à 
06/09/2023, durante as férias regulamentares do titular Paulo Sérgio Mendes 
Da Silva. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 970293

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2023 – SETUR
Exercício: 2023
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2023-SETUR
Fundamentação Legal: ART. 24, XXIV da Lei n⁰ 8.666/93
Data da Assinatura: 02/08/2023.
Vigência: 02/08/2023 a 01/10/2023.
Valor Global: R$ 10.634.533,72 (Dez Milhões, Seiscentos e Trinta e Quatro 
Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Dois Centavos), 
Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e Divulga-
ção de Produtos Turísticos Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica) 
Valor: R$ 10.634.533,72 (dez milhões, seiscentos trinta e quatro mil, qui-
nhentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos) 
Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro 
Plano Interno: 2070008383C 
Ação: 287554 
Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação da Organização 
Social Pará 2000, associação privada da sem fins lucrativos que possui 
contrato de gestão com o Governo do Pará através desta Secretaria de 
Turismo, com o escopo de promover a locação de espaço e a administração 
de evento, “Diálogos da Amazônia” e “Cúpula da Amazônia” que ocorrerão 
nos dias 04 à 09 de agosto de 2023. 
Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000 – OS PARA 2000
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Endereço da Contratada: Av. Boulevard Castilho França, S/N, Armazém 03, 
Bairro da Campina, CEP: 66.053-150, Belém – PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 970670

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: subsidiar a contratação da Organização Social Pará 2000, 
associação privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com 
o Governo do Pará através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de 
promover a locação de espaço e a administração dos eventos Diálogos 
Amazônicos 2023 e Cúpula da Amazônia 2023. Por administração compre-
ende-se planejamento, organização e gestão – com intuito de promover 
o debate sobre as potencialidades da Região Amazônica com a sociedade 
civil organizada e chefes de estado dos países da Amazônia e nações con-
vidadas, respectivamente.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO:A Presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIV, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.634.533,72 (dez milhões e seiscentos e trinta 
e quatro mil e quinhentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos).
DO PAGAMENTO: Será realizado o pagamento antecipado de 40 % (qua-
renta por cento) do valor, perfazendo R$ 4.253.813,49 (quatro milhões 
e duzentos e cinquenta e três mil e oitocentos e treze reais e quarenta 
e nove centavos), no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir do 
recebimento da Nota Fiscal, através de ordem bancária, para crédito em 
banco, agência e conta corrente indicados. O valor restante, no importante 
de R$ 6.380.720,23 (seis milhões e trezentos e oitenta mil e setecentos 
e vinte reais e vinte e três centavos) será pago até o último dia útil de 
agosto/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e 
Divulgação de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 339039, Fonte: 
01500000001 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 03/08/2023
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 970658
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo, 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2023 para sub-
sidiar a contratação da Organização Social Pará 2000, associação privada 
sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do Pará 
através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de promover a locação 
de espaço e a administração dos eventos Diálogos Amazônicos 2023 e Cú-
pula da Amazônia 2023. Por administração compreende-se planejamento, 
organização e gestão – com intuito de promover o debate sobre as poten-
cialidades da Região Amazônica com a sociedade civil organizada e chefes 
de estado dos países da Amazônia e nações convidadas, respectivamente.
Valor: R$ 10.634.533,72 (dez milhões e seiscentos e trinta e quatro mil e 
quinhentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos).
Belém (PA), 03/08/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 970661


